
                                 （介 40） 

平成 30 年 5 月 30 日 

 

 都道府県医師会 

介護保険担当理事  殿 

 

日本医師会常任理事 

鈴 木  邦 彦 

 
 

「平成 27年度介護報酬改定の効果検証及び調査研究に係る調査（平成 29年度調査） 

の結果について（最終版・情報提供）」の送付について 
 
 

 平成 27年度介護報酬改定の効果検証及び調査研究に係る調査につきましては、平成 29年 9

月 5日付（介 76）「「平成 29 年度介護報酬改定検証・研究調査への協力依頼について」の

送付について」等にてご協力のお願いを申し上げたところです。調査実施の際にはご協力を

賜りましたこと、御礼申し上げます。 

 今般、本年 4月 4日開催の第 159回社会保障審議会介護給付費分科会において、平成 29年

度調査結果の最終版が報告され、了承されましたので、調査結果最終版が掲載されておりま

す上記分科会のＵＲＬをご連絡申し上げます。 

 http://www.mhlw.go.jp/stf/shingi2/0000202420.html 

（リンク先 「報告書」参照） 
  

※本通知発出日現在では、上記 URLより資料をご覧いただけることが確認できておりますが、この URLは今後

変更される可能性がございます。その際はお手数ですが、厚生労働省ホームページより、「第 159回社会保

障審議会介護給付費分科会資料」をご覧下さい。 
  
 

なお、平成 30年度同調査につきましては、今後実施される予定であり、調査実施の際には

引き続きご協力いただきたくお願い申し上げますとともに、貴会におかれましても本内容を

ご了知いただき、郡市区医師会への周知方宜しくお願い申し上げます。 

 
 
 
（添付資料） 

・「平成 27年度介護報酬改定の効果検証及び調査研究に係る調査（平成 29年度調査）の結果について

（最終版・情報提供）」の送付について 

（平 30.5.22 老老発 0522第 2号 厚生労働省老健局老人保健課長 通知） 



公益社団法人日本医師会会長

横倉 義武

　

殿

厚生労働省老健局老人保健課長

「平成２

　

７年度介護報酬改定の

　

（平成 ２

　

９年度 調 査） の 結果

の送付について

効果検証及び調査研究に係る調査
につ い て （最 終版 ・情 報 提 供） 」

　

日頃より、 介護保険制度の円滑な実施にご尽力頂きまして厚く御礼申
し上 げま す。

　

さて、 標記につきま しては、 別添の事務連絡を各都道府県及び各市区

町村介護保険担当主管部局、 並びに各関係団体の長宛て送付いたしまし
たので、 その趣旨を御了知いただき、 傘下会員に対する御周知方よろし
く お願 い い た しま す。



平成３０年５・月 ２２日

公益社団法人

　

日本医師会

　

会長

　

殿

厚生労働省老健局総務課認知症施策推進室

　　　　

振

　　　　

興

　　　　

課

　　　　

老

　　

人

　　

保

　　

健

　　

課

平成２７年度介護報酬改定の効果検証及び調査研究に係る調査

　

（平成２９年度調査） の結果について （最終版・情報提供）

　

介護保険制度の推進につきましては、 日頃より格別のご尽力を賜り厚く御礼
申し上げます。

　

昨年度、 次期介護保険制度の改正及び介護報酬の改定に必要な基礎資料を得
ることを目的に、 介護報酬改定検証・研究調査 （平成２９年度調査） を実施い
たしました （参考：介護保険最新情報ｖｏｌ．６０１、ｖｏｌ．６０４）。 調査実施の際には調

査へのご協力を周知いただきありがとうございました。

　

今般、第１５９回社会保障審議会介護給付費分科会（平成３０年４月４日（水））
において、 本調査結果の最終版を報告し、了承されましたので、 上記分科会の
ＵＲＬ

　

を送付いたします。

　

つきましては、 結果の最終版をご参照いただき、 貴管内の介護保険施設・事
業所に対し、 調査への協力のお礼とともに、 結果の最終版を周知いただきます
ようお願いいたします。

　

なお、 今後、 平成３０年度介護報酬改定検証・研究調査を実施する予定です
ので、 引き続き調査へのご協力を周知いただきますようお願いいたします。

＊

　

第１５９回社会保障審議会介護給付費分科会（平成３０年４月４日（水））

　　　　

ｈｔｔｐ：／／Ｗｗｗ．ｍｈｌｗ・ｇｏ・中庇ｔ“Ｓｈｉｎｇｉ２／００００２０２４２０．ｈｔｍｌ


	20180529（介40）平成27年度介護報酬改定検証・研究調査_最終結果.pdf
	20180530155249448.pdf

